中文广旅函〔2025〕147号

中山市文化广电旅游局关于市政协十三届
四次会议第134020 号提案答复的函

民革中山市委会：

你们提出的《关于“点线面”结合全面提升中山文旅产业

发展张力的建议》（提案第134020 号）收悉，经综合市委宣

传部意见，现答复如下：

首先，非常感谢各位委员对我市文旅产业发展的关心和支

持。提案深刻分析了深中通道通车后中山文旅发展的机遇与挑

战，提出的“点线面”三维发展策略与我市着力构建“一人、

一山、一城、三海、推进八大重点工作”的“11138”文旅发

展大格局高度契合，具有极强的前瞻性和实操性。

中山市文化底蕴深厚，是近代中国思想解放与启蒙的摇

篮，诞生了以孙中山、郑观应、杨殷、萧友梅、吕文成、阮玲

玉等为主要代表的历史文化名人，保有许多文物和历史文化建

筑，是广府文化、客家文化、隆都文化以及华侨文化等多种特

色文化的汇聚地，拥有丰富的非物质文化遗产和多样的民俗文

化等文旅资源，并孕育出独具特色的中山美食。目前，中山拥

（A类）

中山市文化广电旅游局

有国家A级旅游景区29家（其中5A级旅游景区1家、4A级旅

游景区3家）、国家级旅游休闲街区1个、国家级文化和旅游

消费集聚区1个、全国乡村旅游重点村2个，省级全域旅游示

范区5个、省级旅游度假区1个、省休闲农业与乡村旅游示范

镇8个、省级文化和旅游特色村14个。

一、关于增强“点”的辐射力的建议

吸收采纳该建议。我局认为强化核心吸引物的辐射带动能

力是当前工作的重中之重。具体举措如下：

​ （一）强“内力”，优化产品供给。一是加强技术引领。

我局积极引导文旅企业融合前沿技术开发新产品新体验。2023

年“星空之环的研发和应用”项目获评国家文化和旅游创新研

发项目。2024年金马游乐“无轨黑暗乘骑”项目和世宇科技“陆

本大陆”项目成功获评广东省文化和旅游数字化（科技创新）

项目。未来，我局将持续支持此类技术攻关，推动沉浸式、智

能化体验项目落地。二是深化产业融合。着力完善现代旅游业

体系，以“互联网+”为抓手，积极推动旅游与乡村、工业（如

红木、灯饰）、商务、康养、赛事、演艺等多元业态有机融合，

释放聚合效应。中山奇遇时光乐园、香山府郑家宴、康公屿手

艺人工坊纳入省文化和旅游厅第三批“粤式新潮流”广东文旅

消费新业态热门场景，覆盖科技潮玩、美食品鉴、街区乐购三

大类别。三是打造核心亮点。围绕“一人”，擦亮孙中山文化名

片，已完成孙中山故居纪念馆的改造升级，计划联动中山影视

城及周边翠亨、崖口、左步等特色乡村，将中山打造成为中国

近代史“活”的博物馆；围绕“一山”，加快编制环五桂山“百千万

工程”高质量发展区域总体规划，挖掘岐澳古道文化资源，推进

“香山径”项目，打造五桂山国际生态旅游度假区；围绕“一城”，

重点推进香山古城保护活化，孙文西路历史文化街区计划9月

底重新对外开放，通过引入文创、非遗体验、百年老店等业态，

打造充满历史韵味和崭新生机的文化旅游街区；围绕“三海”，

利用翠亨、南朗、民众等近60公里海岸线打造“西岸滨海”生态

活力景观带，依托横栏花木、小榄菊花会等打造“西江花海”休

闲门户，结合商业文化底蕴打造“国潮商海”精造品。四是推动

景区提质。针对 A级旅游景区配套不足问题，已启动全市34

家 A级旅游景区设施优化行动，重点完善智慧导览、无障碍设

施及多元化消费场景建设。其中，中山影视城2024 年暑期推

出“门票惠民”活动（特惠票15元/人），联动萌宠互动、国

风文创等新业态，暑期客流同比增长40%，效果明显。五是活

化非遗资源。深度开发“非遗手信”系列产品，将古镇灯饰、

大涌红木等特色产业元素融入设计。计划推出10条“非遗匠

心游”路线，丰富“点”的文化内涵与消费选择。六是打造演

艺场景。我局将联合市委宣传部，在孙文西路步行街（香山剧

场）、红博城等核心点位，常态化展演《风雨侨乡》等本土剧

目精华片段，打造“日游夜演”沉浸式体验，延长游客停留时

间。

（二）强“外力”，串联交通网络与构建消费圈。一是强

化交通枢纽的接驳辐射能力。去年以来，我市推出2条深中通

道城际公交旅游线路，联合推出“深中通道”主题系列港深中

三地联游线路产品。新增深中通道东出入口处旅游集散中心并

对游客开放，开发10条接驳各镇街的客运线路，全市旅游集

散中心增至4个。有效串联A级旅游景区、度假区、乡村旅游

点、夜间消费集聚区等。下一步，我局将与相关单位沟通衔接，

持续完善景区景点周边文旅驿站功能，丰富公交旅游线路，实

现客流高效疏散与全市联动。二是试点打造文旅消费生态圈。

2024年，我局开展了系列文旅促消费活动，文旅市场消费持续

活跃。此外，石岐万象汇微风广场、小榄響朵LIVEMUSIC 入选

第二批“粤式新潮流”广东文旅消费新业态热门场景。下一步，

我局将推动在詹园、中山影视城等景区试点“门票抵扣消费”

机制，联合周边餐饮、酒店推出“游园抵扣餐宿费”套餐。

二、关于提高“线”的牵引力的建议

吸收采纳该建议。

（一）推出精品旅游线路。在现有的孙中山故里乡村旅游

线、悦享中山休闲观光旅游线路基础上，充分利用文化底蕴深

厚、生态资源丰富的优势，深入做好旅游与乡村、历史文化等

的结合文章，充分释放相互叠加的聚合效应。2024年我局设计

开发春、夏、秋、冬4条全国特色节气美食旅游线路，推出乡

村四时好风光主题线路，其中寻味春天-中山滨海休闲美食之

旅、寻味中山魅力金秋之旅乡村美食线路分别入选2024 年广

东省四季美食之春夏季、秋冬季旅游精品线路。推出岭南水乡、

名人文化等十条国庆假日精品旅游线路，带动节假日经济。下

一步，我局将加快推动“八大重点工作”落地，包括打造“粤菜

名城烟火中山”，招引培育中高端酒店和民宿品牌，提升岐江河

一河两岸，推动农文旅融合，提振文体娱乐消费，打造“中山服

务”品牌，提升文旅营销水平等，通过线路串联转化为可游可赏

的体验项目。

（二）打造智慧旅游服务平台。推出“智游中山”小程序，

提供涵盖“食、住、行、游、购、娱”六大要素的一站式服务。

该程序覆盖500多个文旅资源点，包括景区、公共文化场馆、

特色美食等，支持景点预约、交通查询、停车场定位等实用功

能。

三、关于提高“面”的整合力的建议

吸收采纳该建议。深化区域合作、整合营销资源、强化品

牌塑造是提升中山文旅整体形象的关键。

（一）深化区域合作。一是我市联合深圳成功举办“穿越

深中通道 游赏美丽中山”文旅推介活动、流行音乐周、文旅

美食嘉年华、黄金内湾消费季等，并共同推出深中十大精品旅

游线路（涵盖经典景区、岭南水乡、特色收藏、灯饰科技、客

家文化等主题），发布《共筑湾区梦，中山欢迎您》《从心深

处遇见中山》等主题短视频，成效显著。

（二）整合营销资源。围绕“吃、住、行、游、购、娱”

文旅特色资源，推出文旅手绘地图、中山美食地图，优化升级

微信公众号“文旅中山”-“智游中山”板块。同时以小红书

为主平台，以微博、携程、马蜂窝、大众点评、去哪儿网等组

成矩阵，开设互动话题及发布话题引导视频，由知名旅游博主、

中山本地网红带领用户参与互动，提供旅游攻略和优惠信息。

（三）加强宣传推介。举办“龙腾美景 游赏中山”春节

文旅主题活动、游赏美丽中山—“五一”文旅嘉年华、“人间

烟火气 湾区好生活”国庆文旅主题活动，发布《出发，中山》

城市文旅宣传片和《共筑湾区梦，中山欢迎您》等系列短视频，

设计制作“游赏美丽中山”文旅消费地图、“深中联游攻略”

折页。利用视频号、抖音号、小红书、Facebook、X等国内外

多媒体宣传矩阵开展全方位宣传，提升中山文旅传播力和影响

力。

专此答复，诚挚感谢您（你们）对文旅产业工作的关心支

持。

中山市文化广电旅游局

2025年 9月 26日

（联系人及电话：袁英堂 88663979）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室、市委宣传部。

		2025-09-26T16:18:42+0800
	signature info(version:5.56.18)